
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 126 del 16-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 126 del 16-09-17

OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE MODULI ABITATIVI LOCALITA' PIAN
                   DI  CONTRO  - AFFIDAMENTO ROSTICCERIA MARE E MONTI

       18.09.2017 - 31.12.2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno sedici del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato,
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi
assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del
20/12/1996, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:
- che nella seconda parte dell’anno 2016 il territorio del Comune di Amandola è stato

interessato da una sequenza di scosse sismiche che hanno provocato danni tali da

pregiudicare la normale funzionalità di edifici pubblici e privati;



- che la Regione Marche, attraverso il Comune di Amandola, ha predisposto un Campo di

Emergenza per l’accoglienza della popolazione colpita dal sisma situato in Località Pian di

Contro, all’interno di Moduli Abitativi Provvisori di Emergenza (MAPE);

- che il servizio di refezione degli ospiti dei suddetti moduli è stato affidato, con

determinazione del Responsabile del servizio – Area dei servizi tecnico manutentivi – n.

141 del 10.04.2017, alla ditta CAMST Società Cooperativa a r.l. con la quale è stato

concordato un importo forfettario di € 4,19 per pasto completo, oltre IVA;

- che con e-mail del 08.06.2017 la Camst Società Cooperativa a r.l., nella persona del

referente e rappresentante, Sig. Luca Corsino, comunicava all’Ufficio Segreteria di questo

Ente che “il servizio per la protezione civile a decorrere dalla giornata di domani

09.06.2017 e fino al 30.06.2017 (data di scadenza dell’appalto) verrà reso come segue: - dal

lunedì al venerdì consegna del pranzo (se richiesta verrà consegnata congiuntamente

anche la cena), - sabato, domenica e festivi il servizio non verrà erogato”;

- che per tale ragione, con Determinazione n. 70 del 07.06.2017 e n. 24.06.2017, il servizio in

argomento è stato affidato:

nel periodo 10.06.2017 – 11.06.2017 alla s.r.l. Santoni Commerciale con sede in□

Amandola, Contrada Pian di Contro, P.I. 03970540963, con la quale è stato

concordato un importo forfettario pari ad € 10,00 per pasto completo IVA inclusa;

nel periodo 12.06.2017 – 31.08.2017 alla Rosticceria Mare e Monti Di Sciamanna□

Sonia con sede in Amandola, Via Cesare Battisti n. 116, P.I. 01625590441, con la

quale è stato concordato un importo forfettario pari ad € 9,50 per pasto completo

IVA inclusa;

che con Delibera di G.C. n. 133 del 30.08.2017:-

si è proceduto a prorogare l’affidamento del servizio di refezione degli ospiti dei□

Moduli Abitativi Provvisori di Emergenza (MAPE) situati in località Pian di

Contro alla Rosticceria Mare e Monti di Sciamanna Sonia fino al 17.09.2017;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 126 del 16-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



si è deciso, stanti l’aggravio di spesa derivante dal pagamento del personale□

addetto allo smistamento dei pasti e alla pulizia dei locali, di modificare la

modalità di somministrazione dei pasti, prevedendo la consumazione degli stessi

direttamente presso un ristorante ubicato nelle vicinanze dei Moduli;

si è dato mandato al Responsabile dell’Are Amministrativa di procedere□

all’individuazione della migliore offerta per garantire il servizio predetto con la

nuova modalità nel periodo dal 18.09.2017 al 31.12.2017;

- che a tal fine, con note del 04.09.2017 assunte al prot. di questo ente ai nn. 11789,

11790,11791, 11792 si è proceduto a dare esecuzione alla delibera sopracitata, richiedendo

a quattro ristoratori amandolesi un preventivo per la consumazione, presso la loro

struttura, di un pasto comprendente “un primo, un secondo, un contorno, pane, frutta e

acqua”;

- che a tale richiesta di preventivo hanno dato seguito solo due ristoratori, e segnatamente:

con nota assunta al prot. di questo Ente al n. 12143 del 08.09.2017 la sig.ra Giovanna

Pieroni, titolare del ristorante “La Gorbe e l’ua” corrente in Amandola, Piazzale

Bertini n. 14 proponeva “un preventivo di 10 euro cadauno, per un menù che

comprenderà primo, secondo, contorno, pane, frutta e acqua”, aggiungendo che

“per quanto riguarda (le) esigenze di orario, si richiede gentilmente che i pasti

vengano consumati a pranzo non più tardi delle 14:00 e a cena non più tardi delle

21:00”;

con nota assunta al prot. di questo Ente al n. 8410 del 19.06.2017 la sig.ra Sonia

Sciamanna, titolare della “Rosticceria Mare e Monti di Sciamanna Sonia” corrente in

Amandola alla via Cesare Battisti n. 116, rispondeva come segue: “Fornitura pasti

dal Lunedì al Sabato presso la mia struttura al costi di € 10,00 Iva inclusa per ogni

pasto. Il pranzo sarà somministrato alle ore 12,30 e la cena alle ore 19.30. La

domenica il locale è chiuso pertanto i pasti saranno somministrati presso i moduli

abitativi agli stessi orari ma al costo di €9.50 Iva inclusa per ogni pasto”;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 126 del 16-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



- che con nota assunta al prot. di questo Ente al n. 12285 del 12.09.2017 la sig.ra Sonia

Sciamanna precisava quanto segue: “in riferimento al preventivo inviato sabato 09/09/2017

sono a precisare che la modalità si somministrazione dei pasti effettuata di domenica è da

estendersi anche a tutti gli altri giorni festivi dell’anno”;

- che in data 15.09.2017 la sig.ra Giovanna Pieroni, titolare del ristorante “La Gorbe e l’ua”,

si recava presso l’Ufficio Segreteria dell’intestato Ente dichiarando di voler ritirare il

preventivo presentato in data 08.09.2017;

DATO ATTO che, stanti l’assenza di riscontro da parte di due dei quattro operatori

economici interpellati e il ritiro del preventivo da parte del ristorante “La Gorbe e l’ua”,

l’unica offerta valida è quella presentata in data 19.06.2017 dalla sig.ra Sonia Sciamanna,

titolare della “Rosticceria Mare e Monti di Sciamanna Sonia”;

RITENUTO, considerata la qualità del servizio offerto fino ad ora e la competitività del

preventivo presentato, di dover affidare il servizio in argomento - da esperirsi dal lunedì

al sabato attraverso la nuova modalità e la domenica mediante la consegna dei pasti

direttamente presso i Moduli Abitativi - alla Rosticceria Mare e Monti Di Sciamanna Sonia

con sede in Amandola, Via Cesare Battisti n. 116, P.I. 01625590441;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 rubricato “contratti sotto soglia”, secondo il quale

“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

ACQUISITO ai sensi della Legge n. 136/2010 il seguente CIG: Z711FEC06F

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 126 del 16-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2017, con la quale è stato

approvato il Bilancio 2017/2019;
la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.04.2017, con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 14 del 24.07.2017 di conferimento delle funzioni di
cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e
109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

Provvedimento;

DI AFFIDARE alla Rosticceria Mare e Monti Di Sciamanna Sonia con sede in Amandola,

Via Cesare Battisti n. 116, P.I. 01625590441 il servizio di refezione dei Moduli Abitativi

Provvisori di Emergenza (MAPE) ubicati in Località Pian di Contro a partire dal prossimo

18.09.2017 e fino al 31.12.2017, salvo smantellamento anticipato degli stessi;

DI DARE ATTO che, dal lunedì al sabato, i pasti dovranno essere consumati - alle ore

12.30 e alle ore 19.30 - direttamente presso la  sede della Rosticceria Mare e Monti Di

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 126 del 16-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sciamanna Sonia, mentre la domenica e gli altri giorni festivi gli stessi saranno consegnati,

a cura della titolare del ristorante, presso i moduli abitativi;

DI IMPEGNARE a tal fine la somma di euro 31.230,00 al cap. 201/2 codice di bilancio

n.11.02-1.03.02.14.999 del corrente bilancio di esercizio;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile
del procedimento è la scrivente Dott.ssa  Laura Lupi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere
il relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai
sensi della normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 126 del 16-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la
regolarità e la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   22-09-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 126 del 16-09-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI AMANDOLA


